
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  161 

Settore Tecnico

 164

07/04/2023

Servizio: 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA ARCHEOLOGICA PRESSO LA FONTANA "SU 
ANZU". CIG: 9672106A5C; CUP: I29D19000100004.   EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE ED ASSUNZIONE 
DELL'IMPEGNO DI SPESA.

Assunto il giorno SETTE del mese di APRILE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MURA 
ALBERTO Responsabile del SETTORE TECNICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 14/04/2023 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 14/04/2023

COMUNE DI MODOLO, addì 14/04/2023

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

VISTI: 

— l’art. 107 del T.U.E.L., in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

— gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

— l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese; 

— il Decreto Sindacale n. 1 del 03.01.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del 

Servizio Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di 

cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa 

vigente; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato individuato nella persona 

dell’Arch. Alberto Mura, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, il quale dichiara di non 

trovarsi in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. N. 50/2016; 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con Delibera di Delibera del C.C. N. 59 

del 30/12/2022;  

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di 

natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

RICHIAMATI: 

 la deliberazione della Giunta Comunale N° 77 del 30/08/2019 con la quale si forniscono indirizzi 

al responsabile dell’area tecnica al fine di adottare tutti gli atti necessari e indispensabili per 

l’attuazione di un “Intervento urgente di messa in sicurezza dell’area archeologica in Località Su 

Anzu”; 

 la determinazione N° 140 del 12/09/2019 con la quale si si affidava l’incarico preliminare di 

studio, valutazione e quantificazione degli interventi di estrema urgenza per la messa in sicurezza 

della Funtana Su Anzu all’Ing. Roberto Deiana, iscritto all’Ordine professionale degli Ingegneri 

della Provincia di Cagliari al n° 4553  con studio professionale in Bosa, Via Mannu snc P.IVA 

02687160925; 

 la determinazione N° 235 del 31/12/2019 con la quale si affidava, al medesimo professionista, 

l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo, 

direzione e coordinamento della sicurezza relativi a “Interventi urgenti di messa in sicurezza 

dell’area archeologica presso la fontana Su Anzu”  

 la determinazione N. 450 del 12.10.2021 con la quale è stato affidato il servizio di redazione della 

relazione archeologica e assistenza agli scavi dei lavori di “Interventi urgenti di messa in 

sicurezza dell’area archeologica presso la fontana Su Anzu” alla Dott.sa Maria Nina Logias; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 04 Giugno 2020 di approvazione del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in oggetto, redatto dal progettista ing. Roberto 

Deiana, del complessivo importo di € 95.000,00; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n° 04 del 20 Gennaio 2022 di approvazione del progetto 

di definitivo dell’intervento in oggetto, redatto dal progettista ing. Roberto Deiana, del 

complessivo importo di € 95.000,00; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n° 59 del 19 luglio 2022 di approvazione del progetto 

esecutivo dell’intervento in oggetto, redatto dal progettista ing. Roberto Deiana, secondo le 

osservazioni suggerite nei pareri pervenuti in sede di conferenza di servizi, del complessivo 

importo di € 95.000,00; 

 la determinazione N° 157 del 06/04/2023 con la quale si è provveduto a;  



1. approvare i verbali delle operazioni di gara comprensivi dell’individuazione dell’operatore 

economico aggiudicatario della presente procedura;  

2. aggiudicare, secondo quanto indicato nei verbali delle operazioni di gara, l'appalto dei lavori di 

“Interventi urgenti di messa in sicurezza dell'area archeologica presso la fontana "Su Anzu”, a 

favore all’operatore economico LOCCI IGNAZIO ditta individuale, con sede in Assemini (CA) 

Via Baronia 10,  P. IVA 02232950929 il quale ha offerto un ribasso del 3,50% sull’importo dei 

lavori a base d’asta che determina un prezzo di € 51.390,27 oltre ad € 3.908,94 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 55.299,21 oltre IVA di legge, così come 

formulato nel verbale di sistema del 30/03/2023; 

CONSIDERATO: 

 che l’operatore economico LOCCI IGNAZIO ditta individuale. ha partecipato alla gara come 

impresa singola in possesso dei requisiti di qualificazione: categoria SOA OS18-A Class. III 

(conforme a quanto previsto dal disciplinare di gara) e dichiara che intende procedere la subappalto 

delle lavorazioni in categoria OS 12-B (non a qualificazione obbligatoria). 

 che il sottoscritto RUP ha eseguito, tramite il sistema FVOE ANAC ed il sistema DURC Online, 

sull’operatore economico per il quale è stato proposto l’affidamento, la verifica delle dichiarazioni 

presentate in sede di gara ed acquisito la seguente documentazione: 

Requisiti di carattere speciale: 

 SOA categoria OG2 Class. III - bis: verifica della regolarità dell’attestazione N° 27410/11/00 

rilasciata da SOA Group con scadenza al 28/01/2025, acquisita in copia mediante il portale 

https://servizi.anticorruzione.it/RicercaAttestazioniWebApp/#/; 

Requisiti generali: 

 DURC in corso di validità numero protocollo INPS_34959469 scadenza validità 01/07/2023; 

 Certificato camera di commercio – Infocamere - registro imprese, tramite visura camerale di cui alla 

richiesta FVOE n. 8898967; 

 Certificato del casellario giudiziale numero 2120757/2023/R del titolare la cui posizione, nella Banca 

dati del Casellario giudiziale risulta nulla; 

  Certificato del casellario giudiziale numero 2240904/2023/R del direttore tecnico la cui posizione, 

nella Banca dati del Casellario giudiziale risulta nulla; 

 Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato N° 2120692/2023/R in 

cui la posizione dell’operatore economico risulta nulla; 

 casellario delle imprese istituito presso ANAC con verifica dell’assenza dell’iscrizione di 

annotazioni comportanti divieti a contrarre; 

 Verifica di regolarità fiscale cod. richiesta N°  8899153 del 30/03/2023; 

RITENUTO di dover procedere secondo quanto stabilito nelle determinazioni  N° 157 del 06/04/2023 e 

disporre, ai sensi dell’art 32 comma  7 del d.lgs 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione a favore 

dell’operatore economico LOCCI IGNAZIO ditta individuale, con sede in Assemini (CA) Via Baronia 10,  

P. IVA 02232950929  il quale ha offerto un ribasso del 3,50% sull’importo dei lavori a base d’asta che 

determina un prezzo di € 51.390,27 oltre ad € 3.908,94 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per 

un totale di € 55.299,21 oltre IVA di legge;  

DATO ATTO CHE:  

 per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP è I29D19000100004 ;  

 è stato acquisito il codice CIG: 9672106A5C;  

 l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dall’ arch. Alberto Mura in 

qualità di responsabile del procedimento;  



RILEVATA l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, n. 

241 e ss.mm.ii.; 

CONSTATATO che la spesa trova copertura finanziaria cap. 3031/2/2020 e 3031/2/2019 del bilancio; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa - contabile dell’intero procedimento e 

del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti 

Responsabili; 

ACCERTATA la propria competenza e ritenuto di dover provvedere in merito 

VISTI:  

 Il DL 77 del 31.05.2021 convertito con legge 29 luglio 2021 n.108;  

 Il DL 76/2020 convertito con legge 11 settembre 2020, n. 120;  

 il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50;  

 Il Dpr 05.10.2010 n. 207; 

 il D.lgs n. 267/2000 (TUEL);  

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.lgs 23 giugno 2011 n. 118;  

 Il D.lgs 165/2001;  

 le direttive e Linee guida ANAC; 

 il Regolamento per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

DI DISPORRE, ai sensi dell’art 32 comma  7 del d.lgs 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione a favore 

dell’operatore economico economico LOCCI IGNAZIO ditta individuale, con sede in Assemini (CA) Via 

Baronia 10,  P. IVA 02232950929  il quale ha offerto un ribasso del 3,50% sull’importo dei lavori a base 

d’asta che determina un prezzo di € 51.390,27 oltre ad € 3.908,94 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, per un totale di € 55.299,21 oltre IVA di legge; 

DI PROCEDERE all’assunzione dell’impegno della spesa di complessivi € 67.875,10 di cui € 55.299,21 

per lavori ed € 12.575,88 per IVA al 22% a favore dell’operatore economico LOCCI IGNAZIO ditta 

individuale, con sede in Assemini (CA) Via Baronia 10,  P. IVA 02232950929, con imputazione della 

somma cap. cap. 3031/2/2020 e 3031/2/2019 del bilancio; 

DI RIMODULARE il quadro economico del progetto, secondo la seguente tabella: 

PROGETTO   AGGIUDICAZIONE 

Importo lavori    €           53.254,17      

Sicurezza    €             3.908,94      

Tot. Lavori    €           57.163,11      

          

Percentuale di ribasso     3,500%   

Importo ribasso        €              1.863,90  

Importo lavori ribassati        €            51.390,27  

Sicurezza        €              3.908,94  



TOTALE LAVORI    €           57.163,11  CONTRATTO  €            55.299,21  

          

Spese tecniche prog. Preliminare cassa 

inclusa    €             1.595,93     €              1.595,93  

Spese tecniche prog. Esecutiva CSP DL 

CSE    €           13.252,90     €            13.252,90  

CNPAIA 4%  €               530,12     €                 530,12  

Relazione Archeologica (a vacazione) 

euro    €               852,51     €                 852,51  

 Assistenza scientifica agli scavi - 

Archeologo (Iva compresa e oneri 

previdenziali inclusi)  euro  euro    €             1.609,13     €              1.609,13  

Rilievi accertamenti e indagini (iva 

compresa) euro    €             1.500,00     €              1.500,00  

Imprevisti    €             1.714,89     €              1.714,89  

Accordo bonario 0%  €                      -       €                        -    

Contributo ANAC    €                 30,00     €                   30,00  

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113) 2%  €             1.143,26     €              1.143,26  

IVA sui lavori 22%  €           12.575,88     €            12.165,83  

IVA su spese tecniche (escluso 

preliminare) 22%  €             3.032,26     €              3.032,26  

Economie da ribasso    €                      -       €              2.273,95  

          

TOT. SOMME A DISP.    €           37.836,89     €            39.700,79  

          

IMPORTO PROGETTO    €           95.000,00     €            95.000,00  

DI PROCEDERE alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 8 e comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016, mediante atto pubblico amministrativo entro il termine di sessanta giorni dalla data del presente 

provvedimento; 

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il responsabile dell’area tecnica 

arch. Alberto Mura e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. 

n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara 

in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ed inoltre, di adempiere, con 

l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 

del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge n. 190/2012. 

DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 33/2013. 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Mura Alberto

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI07/04/2023

07/04/2023

 161Determina nr. 07/04/2023Data Determina 

INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA ARCHEOLOGICA PRESSO LA FONTANA "SU ANZU". 
CIG: 9672106A5C; CUP: I29D19000100004.   EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE ED ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI 
SPESA.

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio:  - 


